



Skriftlige spørgsmål fra spørgetime EM2023

Kære Harald Bianco

Under Inatsisartuts spørgetime onsdag den 4. oktober 2023 spurgte du til status for en efterskole i Tasiilaq.

Under Inatsisartuts forårssamling 2022 samhandlede man henholdsvis FM2022/95, som blev fremsat af Mala Høj Kuko, Siumut, og FM2022/134, som blev fremsat af Harald Bianco, Inuit Ataqaqtiit. Forslagene havde fokus på efterskole i Tasiilaq.

Med punkt 95 søgte forslagsstiller at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde og fremlægge en handlingsplan om etablering af en efterskole i Tasiilaq. Med punkt 134 søgte forslagsstiller at pålægge Naalakkersuisut at opføre en adventure efterskole i Tasiilaq. Formålene med forslagene var, ifølge forslagsstillerne, at skabe arbejdspladser og dermed udvikling i Østgrønland, højne uddannelsesstandarder samt skabe lyst og motivation hos elever til at tage en uddannelse.

Et flertal i Inatsisartut forkastede FM2022/134 om en adventure efterskole i Tasiilaq. Et flertal i Inatsisartut vedtog FM2022/95, og pålagde dermed Naalakkersuisut at fremlægge en handlingsplan på FM2023 over for Inatsisartut med henblik på, at der etableres en efterskole i Tasiilaq. I handlingsplanen skal bl.a. belyses de økonomiske konsekvenser, konsekvenserne for de øvrige efterskoler og samspillet med de øvrige uddannelses- og beskæftigelsestiltag i Tasiilaq. Herudover skal forholdet om, hvorvidt der er et stort nok elevgrundlag til at etablere en efterskole i Tasiilaq, indgå i handlingsplanen, jf. pkt. 3.3 i udvalgets betænkning.

Handlingsplanen blev sendt til Inatsisartut pr. mail den 30. maj 2023.

I handlingsplanen redegøres der bl.a. for, at jf. gældende lovgivning om efterskoler i Grønland, skal en efterskole etableres og drives som en selvejende institution, der er selvstændigt virkende og på initiativ fra en efterskoleforening med egen bestyrelse. Naalakkersuisut har således på nuværende tidspunkt ikke lovhjemmel til at etablere en efterskole eller fastlægge en efterskoles pædagogiske værdigrundlag, indhold og form, herunder hvilken retning undervisningen og omsorgen for eleverne skal have fokus på.

Sammenfattende konkluderes i handlingsplanen, at realisering af en efterskole i Tasiilaq jf. gældende lovgivning forudsætter etablering af en efterskoleforening, der som mål har at etablere og drive en efterskole i Tasiilaq. Etablering af en efterskole må derfor ud fra gældende lovgivning udgå fra befolkningens egne initiativer og virkelyst.

20-11-2023
Sagsnr. 2023 - 24348
Akt nr. 23486811

Postboks 1029
3900 Nuuk
Tlf: +299 34 50 00
Email: ikin@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Naalakkersuisut er ikke bekendt med, hvorvidt der i Tasiilaq eller kommunen allerede er opstartet en efterskoleforening med det formål at etablere og drive en efterskole i byen.

Hvis Naalakkersuisut skal pålægges at etablere og drive en efterskole i Tasiilaq eller andre steder, må der således først ske et opgør med princippet om, at efterskoler skal etableres og drives som frie og selvejende institutioner – med egne værdigrundlag, formål og pædagogik. Såfremt Selvstyret fremover skal etablere og drive landets efterskoler, vil der foruden lovændringer således også være behov for at gentænke hele efterskoletanken og -skoleformen, herunder ske overvejelser over, hvilke uddannelsesmæssige behov eller indsatsområder, som eventuelle centralstyrede efterskoler skal dække i fremtidens uddannelsessystem i landet.

Det kan i den forbindelse oplyses, at Naalakkersuisut er i færd med at udarbejde en ny Uddannelsesstrategi, som skal give et samlet bud på de kommende års politiske visioner om, hvordan hele uddannelsesområdet skal organiseres og udvikles til bedste for vores opvoksede børn og unge. Én af overvejelserne i arbejdet forventes at være, hvorvidt lovgivningen om efterskoler bør nytænkes og åbne op for andre måder at etablere og drive efterskoler på.

Med venlig hilsen

Aqqaluaq B. Egede